1

PROCESSO SELETIVO UFCSPA - SiSU 2025

ANEXO I

DO COMUNICADO OFICIAL Nº 9

A Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre, por meio da Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD,

em conformidade com o disposto no Comunicado Oficial n° 09 do Edital n° 86/2025-PROGRAD e suas retificações nºs

01 e 02 do Processo Seletivo para ingresso nos Cursos de Graduação por meio do SiSU no ano de 2025, torna público:

1. Os candidatos com a solicitação de pré-matrícula INDEFERIDAS (Inaptos) poderão interpor Recursos contra o

resultado das análises, por meio do Portal do Candidato <https://ingresso.ufcspa.edu.br/>, na data de 20/02/2025, das
8h às 17h.
2. Os motivos para o INDEFERIMENTOS estão dispostos em pareceres emitidos pelas respectivas comissões,
disponíveis para Consulta Individual no Portal do Candidato <https://ingresso.ufcspa.edu.br/>

3. Candidatos (as) com solicitação de pré-matrícula INDEFERIDA (Inaptos) :

1º Chamamento da Lista de Espera - AC

Nome Candidato Curso Modalidade Situação

ANA LUIZA MILLER BERLITZ Física Médica AC Indeferido

CASSIA BARBOZA Física Médica AC Indeferido

IZABELA ALBE MARTINELI Enfermagem AC Indeferido

LAURA MUSIL LANGELLOTTI Física Médica AC Indeferido

LUIZ OTAVIO STAATS DE LIMA Física Médica AC Indeferido

MARIA EDUARDA NASCIMENTO BARBOSA Alimentos AC Indeferido

MARIANA VIEIRA VEIGA Física Médica AC Indeferido

4. Os candidatos deverão continuar acessando regularmente o endereço eletrônico do Processo Seletivo <

https://ufcspa.edu.br/estude-na-ufcspa/graduacao/sisu/editais-e-comunicados-oficiais > para obtenção de novas

informações.

5. Continuam vigentes todas as definições dispostas no Edital n° 86/2025-PROGRAD do Processo Seletivo para

ingresso nos Cursos de Graduação da UFCSPA e nos Comunicados Oficiais  já publicados.

Links Importantes:

Página do Processo Seletivo https://ufcspa.edu.br/estude-na-ufcspa/graduacao/sisu/editais-e-comunicados-oficiais
Dúvidas Frequentes https://ufcspa.edu.br/estude-na-ufcspa/graduacao/sisu/duvidas-frequentes

Em caso de dúvidas não contempladas nos links acima, encaminhar e-mail para sisu@ufcspa.edu.br.

Porto Alegre, 19 de fevereiro de 2025.

Márcia Rosa da Costa

Pró-Reitoria de Graduação

Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre

https://ingresso.ufcspa.edu.br/
https://ingresso.ufcspa.edu.br/
https://ufcspa.edu.br/estude-na-ufcspa/graduacao/sisu/editais-e-comunicados-oficiais
https://ufcspa.edu.br/estude-na-ufcspa/graduacao/sisu/editais-e-comunicados-oficiais
https://ufcspa.edu.br/estude-na-ufcspa/graduacao/sisu/duvidas-frequentes
mailto:sisu@ufcspa.edu.br